
EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: DATACOM CONSULTORIA 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA OS SERVI-
ÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, 
SUPORTE TÉCNICO, TREINAMENTO, HOS-
PEDAGEM E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTÃO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR GLOBAL: R$ 164.581,20. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO IV, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
069/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE POR-
TELA SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. CLAU-
DIA TEIXEIRA CADÓ MARTINS - P/ CONTRA-
TADO.

PORTARIA Nº 018/2017

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUS-
TENTÁVEL E SOLIDÁRIO - CMDS DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com as deter-
minações da Lei Municipal n° 1699/2014-GP, que 
dispõe sobre a instituição do Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Sustentável e Solidário de 
Macaíba/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros para integrarem o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Susten-
tável e Solidário – CMDS, de caráter deliberativo 
e orientativo, composto por 15 (quinze) membros 
titulares e 15 (quinze) membros suplentes, para o 
biênio 2017-2018, conforme segue. 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU-
RA, PECUÁRIA E DA PESCA - SEMAPE
1.Francisco Fernandes Maia 
2.José Ricardo Dantas Marinho

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1.Edvânia Freitas de Lima
2.Thiago Sanderson Teixeira Pereira

SINDICATO DE TRABALHADORES RURAIS 
DE MACAIBA
1.Breno da Silva Nascimento
2.Raimunda dos Santos Dias

EMATER – INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE
1.João Isaías de Macêdo Filho
2.Maria Aparecida da Silva Pessoa

IGREJA - PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
1.Padre Francisco de Assis de Melo Barbosa
2.Luiz Cabral de Lima

PROJETO DE ASSENTAMENTO JOSÉ COE-
LHO
1.José Ivanaldo Lima
2.Luciano Manoel da Silva

PROJETO DE ASSENTAMENTO MARGARI-
DA ALVES
1.Manoel Vicente Dantas
2.Francisco Farias

ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DOS MORA-
DORES DE CAPOEIRAS
1.Manoel Batista dos Santos
2.Maria das Graças Barbosa Moura

PROJETO DE ASSENTAMENTO ELDORADO 
DOS CARAJÁS
1.Severino Manoel da Silva
2.José Francisco da Silva

PROJETO DE ASSENTAMENTO CARACAXÁ
1.Maria de Fátima Martins de Souza
2.Avanir Silva do Nascimento Ferreira

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES 
VIDA NOVA – PROJETO DE ASSENTAMEN-
TO QUILOMBO DOS PALMARES II
1.Jandicleide Silva de Andrade
2.Francisco de Assis de Lima

CONSELHO COMUNITÁRIO RIACHO DO 
SANGUE
1.Reginaldo da Silva
2.Rosilma Maria da Silva

COLÔNIA DE PESCADORES DE MACAIBA
1.José da Cunha Bezerra Macêdo
2.Francisco Das Chagas Oliveira

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ALUNOS DE MA-
CAIBA
1.José Olinto de Oliveira
2.Manoel do Nascimento de Lemos
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CURRAL 
DAS JUNTAS
1.Moisés Inácio da Silva
2.Janete Batista dos Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro de 2017.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 06 de janeiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.081/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
ELETROELETRÔNICO PARA AS 18 UNIDA-
DES ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ESF’S CONTEMPLADAS PELA EMENDA 
MINISTERIAL Nº. 11303.093000/1140-01.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra 
os autos deste certame.; Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoei-
ro, foi conseguido valor de acordo com a pratica 
no mercado local.; Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a interpo-
sição de recursos, quanto ao credenciamento, fase 
de proposta e documentação de habilitação, estan-
do, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.; Considerando, finalmente 
o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da 
Lei Federal nº. 10.520/2002.; ADJUDICO o pre-
sente procedimento em favor das licitantes: CO-
MERCIO DE M. ELETRODOM. E INFORM. 
MALHEIRO LTDA - CNPJ: 40.761.843/0001-
25, saiu vencedora nos itens: 05 - R$ 1.949,000, 
06 - R$ 1.206,000, 07 - R$ 1.905,000, 08 - R$ 
1.455,000, 11 - R$ 1.535,000.; CRM COMER-
CIAL LTDA ME - CNPJ: 04.679.119/0001-
93, saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 172,000, 
09 - R$ 1.258,000.; D V VALE - ME - CNPJ: 
20.928.363/0001-07, saiu vencedora nos itens: 04 
- R$ 2.199,000, 10 - R$ 500,000.; e, EQUIPAMIX 
UTILIDADES E EQUIPAMENTOS LTDA - ME 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAECIO SIMPLICIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1182 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de janeiro de 2017

EXTRATO

PORTARIA

TERMOS



ANO VIII – N° 1182 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de janeiro de 20172

- CNPJ: 23.446.094/0001-22, saiu vencedora nos 
itens: 02 - R$ 1.650,000, 03 - R$ 1.140,000. Enca-
minho o processo a Gestora do Fundo Municipal 
de Saúde para deliberação superior. Macaíba/RN, 
18 de janeiro de 2017. Francisco de Assis da Silva 
- Pregoeiro / PMM.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.081/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
ELETROELETRÔNICO PARA AS 18 UNIDA-
DES ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
ESF’S CONTEMPLADAS PELA EMENDA 
MINISTERIAL Nº. 11303.093000/1140-01.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o 
inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 
10.520/2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes: 
COMERCIO DE M. ELETRODOM. E INFORM. 
MALHEIRO LTDA - CNPJ: 40.761.843/0001-
25, saiu vencedora nos itens: 05 - R$ 1.949,000, 
06 - R$ 1.206,000, 07 - R$ 1.905,000, 08 - R$ 
1.455,000, 11 - R$ 1.535,000.; 
CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens: 01 
- R$ 172,000, 09 - R$ 1.258,000.; 
D V VALE - ME - CNPJ: 20.928.363/0001-07, 
saiu vencedora nos itens: 04 - R$ 2.199,000, 10 
- R$ 500,000.; e, 
EQUIPAMIX UTILIDADES E EQUIPAMEN-
TOS LTDA - ME - CNPJ: 23.446.094/0001-22, 
saiu vencedora nos itens: 02 - R$ 1.650,000, 03 
- R$ 1.140,000. 
CONVOQUEM-SE as empresas acima mencio-
nadas para a assinatura da ata de registro de pre-
ços. Macaíba/RN, 20 de janeiro de 2017.Silvana 
Cosme Pereira Gestora do Fundo Municipal de 
Saúde de Macaíba
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.433/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 049/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR PARA SUPRIR A DEMANDA DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra 
os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoei-
ro, foi conseguido valor de acordo com a pratica 
no mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a inter-
posição de recursos, quanto ao credenciamento, 

fase de proposta e documentação de habilitação, 
estando, portanto, precluso o direito de interposi-
ção de recurso pelo licitante. Considerando, final-
mente o que preconizado o inciso XX, do artigo 
4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. ADJUDICO 
o presente procedimento em favor das licitantes: 
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
40.787.152/0001-09, saiu vencedora nos itens: 28 
- R$ 4,200, 29 - R$ 4,200, 30 - R$ 4,200, 31 - R$ 
4,200, 32 - R$ 4,200, 33 - R$ 4,200, 34 - R$ 4,200, 
35 - R$ 3,460, 36 - R$ 3,460, 37 - R$ 3,460, 38 - 
R$ 3,460, 39 - R$ 3,460, 40 - R$ 3,460, 59 - R$ 
20,700, 60 - R$ 29,250, 148 - R$ 1,670, 149 - R$ 
17,450.; CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUI-
DORA LTDA - CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu 
vencedora nos itens: 03 - R$ 0,050, 04 - R$ 0,050, 
05 - R$ 0,050, 07 - R$ 3,900, 44 - R$ 2,820, 45 
- R$ 2,820, 46 - R$ 2,670, 47 - R$ 2,820, 48 - 
R$ 2,820, 52 - R$ 0,510, 53 - R$ 0,520, 55 - R$ 
0,600, 61 - R$ 0,680, 62 - R$ 0,680, 68 - R$ 5,530, 
69 - R$ 3,400, 70 - R$ 4,540, 76 - R$ 53,500, 
79 - R$ 8,890, 80 - R$ 0,170, 81 - R$ 0,170, 82 
- R$ 0,170, 85 - R$ 0,170, 86 - R$ 0,250, 88 - 
R$ 2,890, 90 - R$ 1,750, 91 - R$ 2,800, 93 - R$ 
1,960, 96 - R$ 0,690, 133 - R$ 19,690, 135 - R$ 
19,690, 144 - R$ 15,790, 146 - R$ 15,790, 157 
- R$ 11,040, 161 - R$ 0,370, 165 - R$ 0,270, 
167 - R$ 0,480, 168 - R$ 0,510, 169 - R$ 0,530, 
173 - R$ 0,440, 174 - R$ 0,480, 183 - R$ 38,000, 
184 - R$ 38,000, 185 - R$ 38,000, 186 - R$ 
38,000, 187 - R$ 38,000, 188 - R$ 38,000, 189 
- R$ 38,000, 192 - R$ 38,000, 193 - R$ 38,000, 
195 - R$ 0,490, 197 - R$ 0,550, 198 - R$ 0,580, 
201 - R$ 0,450, 204 - R$ 0,720, 205 - R$ 0,760, 
206 - R$ 0,760, 208 - R$ 5,390, 209 - R$ 6,600, 
212 - R$ 4,800, 213 - R$ 5,100, 215 - R$ 4,990, 
216 - R$ 4,990, 219 - R$ 2,120, 221 - R$ 2,100, 
222 - R$ 2,550, 236 - R$ 16,900.; CRM COMER-
CIAL LTDA ME - CNPJ: 04.679.119/0001-93, 
saiu vencedora nos itens: 08 - R$ 6,240, 23 - R$ 
60,940, 24 - R$ 98,610, 78 - R$ 5,440, 103 - R$ 
11,680, 111 - R$ 1,600, 117 - R$ 1,640, 118 - R$ 
2,120, 119 - R$ 1,640, 120 - R$ 2,120, 124 - R$ 
3,600, 125 - R$ 6,450, 143 - R$ 14,000, 151 - R$ 
4,770, 152 - R$ 199,000, 155 - R$ 4,350, 156 - 
R$ 16,910, 162 - R$ 0,140, 163 - R$ 1,990, 171 
- R$ 0,730, 177 - R$ 29,990, 190 - R$ 38,900, 
191 - R$ 39,900, 194 - R$ 38,900, 211 - R$ 8,170, 
234 - R$ 38,320, 235 - R$ 54,000.; D F COR-
REIA DA SILV ME - CNPJ: 17.064.456/0001-18, 
saiu vencedora nos item: 127 - R$ 0,980.; DEN-
TALMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-60, saiu ven-
cedora nos itens: 15 - R$ 0,250, 16 - R$ 0,250, 
17 - R$ 0,250, 84 - R$ 0,300, 158 - R$ 0,250.; F. 
WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI 
- CNPJ: 07.055.280/0001-84, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 3,250, 02 - R$ 1,080, 06 - R$ 0,060, 
09 - R$ 7,680, 54 - R$ 0,830, 56 - R$ 0,710, 57 
- R$ 0,690, 58 - R$ 0,690, 67 - R$ 0,240, 71 - 
R$ 2,920, 72 - R$ 0,270, 74 - R$ 6,550, 75 - R$ 
42,890, 77 - R$ 7,960, 83 - R$ 0,180, 87 - R$ 
1,060, 89 - R$ 4,700, 92 - R$ 3,900, 97 - R$ 
68,500, 98 - R$ 68,500, 99 - R$ 68,500, 100 - R$ 
68,500, 101 - R$ 68,500, 102 - R$ 69,500, 104 - 
R$ 27,700, 105 - R$ 27,700, 106 - R$ 27,700, 107 
- R$ 27,700, 108 - R$ 27,700, 109 - R$ 27,700, 
123 - R$ 16,660, 132 - R$ 19,700, 134 - R$ 
19,700, 138 - R$ 1,080, 139 - R$ 1,080, 140 - R$ 
1,080, 145 - R$ 15,780, 160 - R$ 0,240, 166 - R$ 
0,150, 214 - R$ 5,000, 218 - R$ 1,870, 220 - R$ 
2,490, 224 - R$ 2,540, 226 - R$ 3,290, 230 - R$ 
28,300, 232 - R$ 5,850.; MSHS COM. DE MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP 
- CNPJ: 40.782.468/0001-08, saiu vencedora nos 
itens: 147 - R$ 5,430, 223 - R$ 2,580.; NACIO-
NAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
- CNPJ: 18.588.224/0001-21, saiu vencedora nos 

itens: 14 - R$ 1,430, 128 - R$ 5,300, 129 - R$ 
5,300, 130 - R$ 5,300, 131 - R$ 5,300, 136 - R$ 
3,950, 150 - R$ 21,250, 175 - R$ 30,990, 176 - R$ 
30,990, 178 - R$ 30,990, 179 - R$ 30,990, 180 - 
R$ 30,990, 181 - R$ 30,990, 182 - R$ 30,990, 217 
- R$ 1,330, 227 - R$ 9,000, 228 - R$ 47,700.; PA-
NORAMA COM. DE PROD. MÉDICOS E FAR-
MACÊUTICO LTDA - CNPJ: 01.722.296/0001-
17, saiu vencedora nos itens: 41 - R$ 19,800, 42 
- R$ 19,800, 43 - R$ 19,800, 49 - R$ 19,800, 50 
- R$ 19,800, 51 - R$ 19,800, 73 - R$ 0,350, 110 
- R$ 29,000, 112 - R$ 3,140, 122 - R$ 18,000, 
141 - R$ 6,400, 142 - R$ 6,400, 154 - R$ 29,000, 
229 - R$ 8,900, 233 - R$ 0,870.; PHOSPODONT 
LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-75, saiu vence-
dora nos itens: 10 - R$ 0,380, 19 - R$ 9,180, 20 - 
R$ 7,470, 21 - R$ 11,650, 22 - R$ 15,230, 25 - R$ 
13,980, 26 - R$ 20,430, 27 - R$ 5,830, 63 - R$ 
22,400, 64 - R$ 100,470, 65 - R$ 28,480, 66 - R$ 
45,080, 94 - R$ 35,720, 95 - R$ 33,480, 121 - R$ 
113,000, 137 - R$ 58,000, 153 - R$ 55,300, 159 
- R$ 2,730, 164 - R$ 0,150, 170 - R$ 0,590, 172 
- R$ 0,430, 196 - R$ 0,540, 199 - R$ 0,660, 200 
- R$ 0,710, 202 - R$ 0,450, 203 - R$ 0,460, 207 
- R$ 0,950, 210 - R$ 5,580, 225 - R$ 49,000, 231 
- R$ 0,680, 237 - R$ 157,000, 238 - R$ 174,000.; 
RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA - CNPJ: 12.305.387/0001-73, saiu 
vencedora nos itens: 11 - R$ 3,110, 12 - R$ 4,740, 
13 - R$ 6,310, 18 - R$ 10,470, 113 - R$ 5,940, 114 
- R$ 0,910, 115 - R$ 0,910, 116 - R$ 1,030, 126 
- R$ 10,530. Encaminho o processo a Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde para deliberação supe-
rior. Macaíba/RN, 18 de janeiro de 2017. Francis-
co de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.433/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 049/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR PARA SUPRIR A DEMANDA DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a prática do mercado local, con-
forme pesquisa mercadológica. Considerando, o 
resultado do procedimento de licitação, em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste 
certame. Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição de 
recursos, quanto ao credenciamento, fase de pro-
posta financeira e na fase habilitatoria. Conside-
rando, finalmente o que preconiza o inciso XXII, 
do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. HO-
MOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
40.787.152/0001-09, saiu vencedora nos itens: 28 
- R$ 4,200, 29 - R$ 4,200, 30 - R$ 4,200, 31 - R$ 
4,200, 32 - R$ 4,200, 33 - R$ 4,200, 34 - R$ 4,200, 
35 - R$ 3,460, 36 - R$ 3,460, 37 - R$ 3,460, 38 - 
R$ 3,460, 39 - R$ 3,460, 40 - R$ 3,460, 59 - R$ 
20,700, 60 - R$ 29,250, 148 - R$ 1,670, 149 - R$ 
17,450.; CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUI-
DORA LTDA - CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu 
vencedora nos itens: 03 - R$ 0,050, 04 - R$ 0,050, 
05 - R$ 0,050, 07 - R$ 3,900, 44 - R$ 2,820, 45 
- R$ 2,820, 46 - R$ 2,670, 47 - R$ 2,820, 48 - 
R$ 2,820, 52 - R$ 0,510, 53 - R$ 0,520, 55 - R$ 
0,600, 61 - R$ 0,680, 62 - R$ 0,680, 68 - R$ 5,530, 
69 - R$ 3,400, 70 - R$ 4,540, 76 - R$ 53,500, 



ANO VIII – N° 1182 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 3
79 - R$ 8,890, 80 - R$ 0,170, 81 - R$ 0,170, 82 
- R$ 0,170, 85 - R$ 0,170, 86 - R$ 0,250, 88 - 
R$ 2,890, 90 - R$ 1,750, 91 - R$ 2,800, 93 - R$ 
1,960, 96 - R$ 0,690, 133 - R$ 19,690, 135 - R$ 
19,690, 144 - R$ 15,790, 146 - R$ 15,790, 157 - 
R$ 11,040, 161 - R$ 0,370, 165 - R$ 0,270, 167 
- R$ 0,480, 168 - R$ 0,510, 169 - R$ 0,530, 173 
- R$ 0,440, 174 - R$ 0,480, 183 - R$ 38,000, 184 - 
R$ 38,000, 185 - R$ 38,000, 186 - R$ 38,000, 187 
- R$ 38,000, 188 - R$ 38,000, 189 - R$ 38,000, 
192 - R$ 38,000, 193 - R$ 38,000, 195 - R$ 0,490, 
197 - R$ 0,550, 198 - R$ 0,580, 201 - R$ 0,450, 
204 - R$ 0,720, 205 - R$ 0,760, 206 - R$ 0,760, 
208 - R$ 5,390, 209 - R$ 6,600, 212 - R$ 4,800, 
213 - R$ 5,100, 215 - R$ 4,990, 216 - R$ 4,990, 
219 - R$ 2,120, 221 - R$ 2,100, 222 - R$ 2,550, 
236 - R$ 16,900.; CRM COMERCIAL LTDA 
ME - CNPJ: 04.679.119/0001-93, saiu vencedora 
nos itens: 08 - R$ 6,240, 23 - R$ 60,940, 24 - R$ 
98,610, 78 - R$ 5,440, 103 - R$ 11,680, 111 - R$ 
1,600, 117 - R$ 1,640, 118 - R$ 2,120, 119 - R$ 
1,640, 120 - R$ 2,120, 124 - R$ 3,600, 125 - R$ 
6,450, 143 - R$ 14,000, 151 - R$ 4,770, 152 - R$ 
199,000, 155 - R$ 4,350, 156 - R$ 16,910, 162 
- R$ 0,140, 163 - R$ 1,990, 171 - R$ 0,730, 177 
- R$ 29,990, 190 - R$ 38,900, 191 - R$ 39,900, 
194 - R$ 38,900, 211 - R$ 8,170, 234 - R$ 38,320, 
235 - R$ 54,000.; D F CORREIA DA SILV ME 
- CNPJ: 17.064.456/0001-18, saiu vencedora nos 
item: 127 - R$ 0,980.; DENTALMED COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
16.826.043/0001-60, saiu vencedora nos itens: 
15 - R$ 0,250, 16 - R$ 0,250, 17 - R$ 0,250, 84 
- R$ 0,300, 158 - R$ 0,250.; F. WILTON CA-
VALCANTE MONTEIRO EIRELI - CNPJ: 
07.055.280/0001-84, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 3,250, 02 - R$ 1,080, 06 - R$ 0,060, 09 - 
R$ 7,680, 54 - R$ 0,830, 56 - R$ 0,710, 57 - R$ 
0,690, 58 - R$ 0,690, 67 - R$ 0,240, 71 - R$ 2,920, 
72 - R$ 0,270, 74 - R$ 6,550, 75 - R$ 42,890, 77 
- R$ 7,960, 83 - R$ 0,180, 87 - R$ 1,060, 89 - 
R$ 4,700, 92 - R$ 3,900, 97 - R$ 68,500, 98 - R$ 
68,500, 99 - R$ 68,500, 100 - R$ 68,500, 101 - R$ 
68,500, 102 - R$ 69,500, 104 - R$ 27,700, 105 - 
R$ 27,700, 106 - R$ 27,700, 107 - R$ 27,700, 108 
- R$ 27,700, 109 - R$ 27,700, 123 - R$ 16,660, 
132 - R$ 19,700, 134 - R$ 19,700, 138 - R$ 1,080, 
139 - R$ 1,080, 140 - R$ 1,080, 145 - R$ 15,780, 
160 - R$ 0,240, 166 - R$ 0,150, 214 - R$ 5,000, 
218 - R$ 1,870, 220 - R$ 2,490, 224 - R$ 2,540, 
226 - R$ 3,290, 230 - R$ 28,300, 232 - R$ 5,850.; 
MSHS COM. DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA EPP - CNPJ: 40.782.468/0001-
08, saiu vencedora nos itens: 147 - R$ 5,430, 223 
- R$ 2,580.; 
NACIONAL COMERCIO E REPRESENTA-
ÇÃO LTDA - CNPJ: 18.588.224/0001-21, saiu 
vencedora nos itens: 14 - R$ 1,430, 128 - R$ 
5,300, 129 - R$ 5,300, 130 - R$ 5,300, 131 - R$ 
5,300, 136 - R$ 3,950, 150 - R$ 21,250, 175 - R$ 
30,990, 176 - R$ 30,990, 178 - R$ 30,990, 179 
- R$ 30,990, 180 - R$ 30,990, 181 - R$ 30,990, 
182 - R$ 30,990, 217 - R$ 1,330, 227 - R$ 9,000, 
228 - R$ 47,700.; 
PANORAMA COM. DE PROD. MÉDI-
COS E FARMACÊUTICO LTDA - CNPJ: 
01.722.296/0001-17, saiu vencedora nos itens: 41 
- R$ 19,800, 42 - R$ 19,800, 43 - R$ 19,800, 49 - 
R$ 19,800, 50 - R$ 19,800, 51 - R$ 19,800, 73 - R$ 
0,350, 110 - R$ 29,000, 112 - R$ 3,140, 122 - R$ 
18,000, 141 - R$ 6,400, 142 - R$ 6,400, 154 - R$ 
29,000, 229 - R$ 8,900, 233 - R$ 0,870.; PHOS-
PODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-75, 
saiu vencedora nos itens: 10 - R$ 0,380, 19 - R$ 
9,180, 20 - R$ 7,470, 21 - R$ 11,650, 22 - R$ 
15,230, 25 - R$ 13,980, 26 - R$ 20,430, 27 - R$ 
5,830, 63 - R$ 22,400, 64 - R$ 100,470, 65 - R$ 
28,480, 66 - R$ 45,080, 94 - R$ 35,720, 95 - R$ 

33,480, 121 - R$ 113,000, 137 - R$ 58,000, 153 
- R$ 55,300, 159 - R$ 2,730, 164 - R$ 0,150, 170 
- R$ 0,590, 172 - R$ 0,430, 196 - R$ 0,540, 199 
- R$ 0,660, 200 - R$ 0,710, 202 - R$ 0,450, 203 
- R$ 0,460, 207 - R$ 0,950, 210 - R$ 5,580, 225 
- R$ 49,000, 231 - R$ 0,680, 237 - R$ 157,000, 
238 - R$ 174,000.; RDF DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 
12.305.387/0001-73, saiu vencedora nos itens: 11 
- R$ 3,110, 12 - R$ 4,740, 13 - R$ 6,310, 18 - R$ 
10,470, 113 - R$ 5,940, 114 - R$ 0,910, 115 - R$ 
0,910, 116 - R$ 1,030, 126 - R$ 10,530. CON-
VOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura da ata de registro de preços. Ma-
caíba/RN, 19 de janeiro de 2017. Silvana Cosme 
Pereira. Gestora do Fundo Municipal de Saúde de 
Macaíba.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA: 4.037/2016
PROCESSO LICITATÓRIO: 048/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE BATERIAS, 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, PITO E PROTE-
TORES PARA PNEUS MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica.
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.
Considerando, finalmente o que preconiza o 
inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 
10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:
LOJÃO DO VOLKS PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 35.304.898/0001-76, saiu vence-
dora nos itens: 01 - R$ 800,000, 02 - R$ 135,000, 
03 - R$ 5,000, 04 - R$ 1.530,000, 05 - R$ 
1.430,000, 06 - R$ 49,000. 
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços. Ma-
caíba/RN, 19 de janeiro de 2017.Márcia de Paula 
Brilhante Portela Sbrussi Secretária Municipal de 
Educação
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.037/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 048/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE BATERIAS, 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, PITO E PROTE-
TORES PARA PNEUS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a analise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive 
a expedição do ato adjudicatório. Considerando, 
que após os lances e negociação direta com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valores de acordo com 
a pratica do mercado local. Considerando, o resul-
tado do procedimento de licitação, em tela, confi-
gurado na ata que integra os autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. Considerando, final-
mente o que preconizado o inciso XXII, do artigo 
4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. HOMOLOGO 
o procedimento em favor da licitante: LOJÃO DO 
VOLKS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
35.304.898/0001-76, saiu vencedora nos itens: 01 
- R$ 932,53,00, 02 - R$ 165,000, 03 - R$ 48,000, 
04 - R$ 2.255,000, 05 - R$ 2.042,000, 06 - R$ 
74,500, 07 - R$ 386,67,000, 08 - R$ 422,300, 09 - 
R$ 617,350, 10 - R$ 749,680, 11 - R$ 109,800, 12 
- R$ 1.005,140, 13 - R$ 262,730,  17 - R$ 44,250, 
18 - R$ 272,900, 19 - R$ 153,190, 20 - R$ 98,330, 
21 - R$ 3.905,280, 22 - R$ 2.304,530, 23 - R$ 
1.924,110, 24 - R$ 1.989,000, 25 - R$ 4.219,000, 
26 – R$ 5.255,000, 27 - R$ 4.354,560, 28 - R$ 
4.388,390, 29 - R$ 1.961,330, 30 - R$ 6.754,610, 
31 - R$ 375,710, 32 - R$ 136,000. Encaminho o 
processo ao Secretário Municipal de Infraestrutu-
ra, para deliberações CONVOQUE-SE a empresa 
acima mencionada para a assinatura da ata de re-
gistro de preços. Macaíba/RN, 19 de janeiro de 
2017. Rawplácido Saraiva Maia. Secretário Mu-
nicipal de Infraestrutura.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA: 4.037/2016
PROCESSO LICITATÓRIO: 048/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE BATERIAS, 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, PITO E PROTE-
TORES PARA PNEUS. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento. 
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. Considerando, o resulta-
do do procedimento de licitação, em tela, confi-
gurado na ata que integra os autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. Considerando, final-
mente o que preconiza o inciso XXII, do artigo 4º, 
da Lei Federal n°. 10.520/2002. HOMOLOGO o 
procedimento em favor da licitante: LOJÃO DO 
VOLKS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
35.304.898/0001-76, saiu vencedora nos itens: 03 
- R$ 5,000, 07 - R$ 370,000, 08 - R$ 400,000, 09 
- R$ 450,000, 10 - R$ 530,000, 11 - R$ 86,000, 12 
- R$ 590,000, 13 - R$ 218,000, 14 - R$ 218,000, 
15 - R$ 360,000, 16 - R$ 580,000, 17 - R$ 37,000. 
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços. Ma-
caíba/RN, 19 de janeiro de 2017. Silvana Cosme 
Pereira. Gestora do Fundo Municipal de Saúde de 
Macaíba.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA: 4.037/2016
PROCESSO LICITATÓRIO: 048/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE BATERIAS, 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, PITO E PROTE-
TORES PARA PNEUS. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 



ANO VIII – N° 1182 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de janeiro de 20174

conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive 
a expedição do ato adjudicatório. Considerando, 
que após os lances e negociação direta com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a 
prática do mercado local. Considerando, o resul-
tado do procedimento de licitação, em tela, confi-
gurado na ata que integra os autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. Considerando, final-
mente o que preconiza o inciso XXII, do artigo 4º, 
da Lei Federal n°. 10.520/2002. HOMOLOGO o 
procedimento em favor da licitantes: LOJÃO DO 
VOLKS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
35.304.898/0001-76, saiu vencedora nos itens: 03 
- R$ 5,000, 09 - R$ 450,000, 10 - R$ 530,000, 16 
- R$ 580,000, 31 - R$ 340,000. CONVOQUE-SE 
as empresas acima mencionadas para a assinatura 
da ata de registro de preços. Macaíba/RN, 19 de 
janeiro de 2017. Andréa Carla Ferreira da Silva 
Bezerra. Secretária Municipal de Trabalho e As-
sistência Social – SEMTAS. Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.037/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 048/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE BATERIAS, 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, PITO E PROTE-
TORES PARA PNEUS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra 
os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoei-
ro, foi conseguido valor de acordo com a pratica 
no mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a interpo-
sição de recursos, quanto ao credenciamento, fase 
de proposta e documentação de habilitação, estan-
do, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante. Considerando, finalmente o 
que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei 
Federal nº. 10.520/2002. ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da licitante: LOJÃO DO 
VOLKS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
35.304.898/0001-76, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 800,000, 02 - R$ 135,000, 03 - R$ 5,000, 
04 - R$ 1.530,000, 05 - R$ 1.430,000, 06 - R$ 
49,000, 07 - R$ 370,000, 08 - R$ 400,000, 09 - R$ 
450,000, 10 - R$ 530,000, 11 - R$ 86,000, 12 - R$ 
590,000, 13 - R$ 218,000, 14 - R$ 218,000, 15 
- R$ 360,000, 16 - R$ 580,000, 17 - R$ 37,000, 
18 - R$ 270,000, 19 - R$ 120,000, 20 - R$ 86,000, 
21 - R$ 3.200,000, 22 - R$ 1.800,000, 23 - R$ 
1.620,000, 24 - R$ 1.625,000, 25 - R$ 3.250,000, 
27 - R$ 3.180,000, 28 - R$ 3.400,000, 29 - R$ 
1.900,000, 30 - R$ 5.300,000, 31 - R$ 340,000, 32 
- R$ 130,000. Encaminho o processo ao Secretá-
rio Municipal de Infraestrutura, Secretária Muni-
cipal de Educação e Gestoras do Fundo Municipal 
de Saúde e Assistência Social para deliberações 
superiores. Macaíba/RN, 16 de janeiro de 2017. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.578/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 047/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 

licitação, em tela, configurado na ata que integra 
os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoei-
ro, foi conseguido valor de acordo com a pratica 
no mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a inter-
posição de recursos, quanto ao credenciamento, 
fase de proposta e documentação de habilitação, 
estando, portanto, precluso o direito de interposi-
ção de recurso pelo licitante. Considerando, final-
mente o que preconizado o inciso XX, do artigo 
4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. ADJUDICO 
o presente procedimento em favor das licitantes: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME - CNPJ: 
24.367.369/0001-03, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 0,280, 05 - R$ 14,700, 08 - R$ 239,000, 
10 - R$ 5,500, 12 - R$ 0,240, 14 - R$ 1,400, 17 
- R$ 0,350, 20 - R$ 30,500, 21 - R$ 19,400, 24 - 
R$ 0,660, 27 - R$ 2,690, 28 - R$ 4,600, 31 - R$ 
21,150, 32 - R$ 45,800, 38 - R$ 1,790, 53 - R$ 
0,210, 55 - R$ 0,250, 63 - R$ 0,500, 65 - R$ 2,700, 
67 - R$ 60,500, 73 - R$ 0,250, 74 - R$ 0,300, 85 - 
R$ 0,480, 89 - R$ 15,850, 90 - R$ 19,490, 94 - R$ 
42,500, 95 - R$ 43,750, 96 - R$ 874,000, 97 - R$ 
203,900, 98 - R$ 0,320, 102 - R$ 0,970, 110 - R$ 
4,480, 112 - R$ 6,300, 113 - R$ 18,000, 114 - R$ 
11,500, 116 - R$ 26,500, 117 - R$ 27,900, 120 - 
R$ 11,150, 121 - R$ 13,900, 123 - R$ 30,900, 125 
- R$ 31,890, 129 - R$ 1,350, 143 - R$ 6,550, 144 
- R$ 26,900, 145 - R$ 84,000, 147 - R$ 28,500, 
148 - R$ 28,400, 152 - R$ 4,700, 153 - R$ 2,880, 
154 - R$ 5,450, 156 - R$ 6,790, 157 - R$ 19,000, 
158 - R$ 41,000, 160 - R$ 2,450, 162 - R$ 6,960, 
164 - R$ 13,800.; ELÉTRICA RADIANTE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP - CNPJ: 
15.984.883/0001-99, saiu vencedora nos itens: 03 
- R$ 0,860, 04 - R$ 5,700, 09 - R$ 33,900, 15 - 
R$ 1,650, 16 - R$ 3,050, 19 - R$ 1,250, 22 - R$ 
0,420, 23 - R$ 0,500, 25 - R$ 1,970, 26 - R$ 1,330, 
29 - R$ 4,150, 30 - R$ 4,300, 33 - R$ 0,080, 36 
- R$ 1,970, 39 - R$ 3,500, 40 - R$ 5,780, 41 - 
R$ 2,160, 42 - R$ 2,550, 43 - R$ 5,300, 44 - R$ 
5,600, 46 - R$ 11,900, 47 - R$ 11,800, 54 - R$ 
0,920, 56 - R$ 1,260, 57 - R$ 0,960, 58 - R$ 1,170, 
60 - R$ 2,500, 61 - R$ 2,070, 64 - R$ 2,800, 68 
- R$ 4,980, 69 - R$ 6,250, 71 - R$ 14,700, 72 - 
R$ 14,700, 75 - R$ 0,580, 77 - R$ 0,300, 78 - R$ 
0,700, 79 - R$ 1,000, 80 - R$ 1,160, 82 - R$ 1,700, 
83 - R$ 1,890, 84 - R$ 6,700, 86 - R$ 1,560, 87 - 
R$ 2,900, 88 - R$ 2,950, 91 - R$ 0,550, 92 - R$ 
0,900, 93 - R$ 1,980, 100 - R$ 22,200, 103 - R$ 
1,650, 104 - R$ 1,900, 105 - R$ 1,200, 106 - R$ 
1,830, 107 - R$ 1,700, 108 - R$ 2,350, 109 - R$ 
3,800, 119 - R$ 47,000, 124 - R$ 15,750, 126 - R$ 
13,250, 131 - R$ 1,400, 132 - R$ 0,450, 133 - R$ 
1,800, 134 - R$ 1,800, 135 - R$ 1,950, 136 - R$ 
2,000, 138 - R$ 5,940, 140 - R$ 1,200, 141 - R$ 
3,200, 142 - R$ 6,600, 165 - R$ 3,400, 166 - R$ 
3,500, 167 - R$ 6,900, 169 - R$ 14,100, 170 - R$ 
14,100, 171 - R$ 17,090.; e, EVALUX CMÉR-
CIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
- ME - CNPJ: 25.249.727/0001-38, saiu vence-
dora nos itens: 02 - R$ 0,280, 06 - R$ 179,000, 
07 - R$ 78,500, 11 - R$ 4,990, 13 - R$ 0,420, 18 
- R$ 0,430, 34 - R$ 40,000, 35 - R$ 4,900, 37 - 
R$ 1,350, 45 - R$ 9,750, 48 - R$ 17,000, 49 - R$ 
1,500, 50 - R$ 2,900, 51 - R$ 10,500, 52 - R$ 
13,500, 62 - R$ 11,450, 66 - R$ 22,490, 70 - R$ 
12,100, 76 - R$ 0,700, 99 - R$ 0,450, 101 - R$ 
3,480, 111 - R$ 6,500, 115 - R$ 28,900, 118 - R$ 
6,000, 122 - R$ 15,400, 127 - R$ 8,900, 128 - R$ 
3,800, 130 - R$ 0,380, 146 - R$ 95,000, 149 - R$ 
35,500, 150 - R$ 1,800, 151 - R$ 1,800, 155 - R$ 
7,200, 159 - R$ 1,700, 161 - R$ 4,300, 163 - R$ 
8,600, 172 - R$ 1,500. Encaminho o processo 
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Gestoras do 
Fundo Municipal de Saúde e Assistência Social, 

Secretários das Secretarias de Educação e Infra-
estrutura para deliberações superiores. Macaíba/
RN, 16 de janeiro de 2017. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro / PMM.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.578/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 047/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento. 
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. Considerando, o resulta-
do do procedimento de licitação, em tela, confi-
gurado na ata que integra os autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recur-
sos, quanto ao credenciamento, fase de proposta 
financeira e na fase habilitatoria. Considerando, 
finalmente o que preconiza o inciso XXII, do ar-
tigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.HOMO-
LOGO o procedimento em favor das licitantes: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME - CNPJ: 
24.367.369/0001-03, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 0,280, 05 - R$ 14,700, 08 - R$ 239,000, 
10 - R$ 5,500, 12 - R$ 0,240, 14 - R$ 1,400, 17 
- R$ 0,350, 20 - R$ 30,500, 21 - R$ 19,400, 24 - 
R$ 0,660, 27 - R$ 2,690, 28 - R$ 4,600, 31 - R$ 
21,150, 32 - R$ 45,800, 38 - R$ 1,790, 53 - R$ 
0,210, 55 - R$ 0,250, 63 - R$ 0,500, 65 - R$ 2,700, 
67 - R$ 60,500, 73 - R$ 0,250, 74 - R$ 0,300, 85 - 
R$ 0,480, 89 - R$ 15,850, 90 - R$ 19,490, 94 - R$ 
42,500, 95 - R$ 43,750, 96 - R$ 874,000, 97 - R$ 
203,900, 98 - R$ 0,320, 102 - R$ 0,970, 110 - R$ 
4,480, 112 - R$ 6,300, 113 - R$ 18,000, 114 - R$ 
11,500, 116 - R$ 26,500, 117 - R$ 27,900, 120 - 
R$ 11,150, 121 - R$ 13,900, 123 - R$ 30,900, 125 
- R$ 31,890, 129 - R$ 1,350, 143 - R$ 6,550, 144 
- R$ 26,900, 145 - R$ 84,000, 147 - R$ 28,500, 
148 - R$ 28,400, 152 - R$ 4,700, 153 - R$ 2,880, 
154 - R$ 5,450, 156 - R$ 6,790, 157 - R$ 19,000, 
158 - R$ 41,000, 160 - R$ 2,450, 162 - R$ 6,960, 
164 - R$ 13,800.; ELÉTRICA RADIANTE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP - CNPJ: 
15.984.883/0001-99, saiu vencedora nos itens: 03 
- R$ 0,860, 04 - R$ 5,700, 09 - R$ 33,900, 15 - 
R$ 1,650, 16 - R$ 3,050, 19 - R$ 1,250, 22 - R$ 
0,420, 23 - R$ 0,500, 25 - R$ 1,970, 26 - R$ 1,330, 
29 - R$ 4,150, 30 - R$ 4,300, 33 - R$ 0,080, 36 
- R$ 1,970, 39 - R$ 3,500, 40 - R$ 5,780, 41 - 
R$ 2,160, 42 - R$ 2,550, 43 - R$ 5,300, 44 - R$ 
5,600, 46 - R$ 11,900, 47 - R$ 11,800, 54 - R$ 
0,920, 56 - R$ 1,260, 57 - R$ 0,960, 58 - R$ 1,170, 
60 - R$ 2,500, 61 - R$ 2,070, 64 - R$ 2,800, 68 
- R$ 4,980, 69 - R$ 6,250, 71 - R$ 14,700, 72 - 
R$ 14,700, 75 - R$ 0,580, 77 - R$ 0,300, 78 - R$ 
0,700, 79 - R$ 1,000, 80 - R$ 1,160, 82 - R$ 1,700, 
83 - R$ 1,890, 84 - R$ 6,700, 86 - R$ 1,560, 87 - 
R$ 2,900, 88 - R$ 2,950, 91 - R$ 0,550, 92 - R$ 
0,900, 93 - R$ 1,980, 100 - R$ 22,200, 103 - R$ 
1,650, 104 - R$ 1,900, 105 - R$ 1,200, 106 - R$ 
1,830, 107 - R$ 1,700, 108 - R$ 2,350, 109 - R$ 
3,800, 119 - R$ 47,000, 124 - R$ 15,750, 126 - R$ 
13,250, 131 - R$ 1,400, 132 - R$ 0,450, 133 - R$ 
1,800, 134 - R$ 1,800, 135 - R$ 1,950, 136 - R$ 
2,000, 138 - R$ 5,940, 140 - R$ 1,200, 141 - R$ 
3,200, 142 - R$ 6,600, 165 - R$ 3,400, 166 - R$ 
3,500, 167 - R$ 6,900, 169 - R$ 14,100, 170 - R$ 
14,100, 171 - R$ 17,090.; e, EVALUX CMÉR-
CIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 



ANO VIII – N° 1182 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 5

- ME - CNPJ: 25.249.727/0001-38, saiu vence-
dora nos itens: 02 - R$ 0,280, 06 - R$ 179,000, 
07 - R$ 78,500, 11 - R$ 4,990, 13 - R$ 0,420, 18 
- R$ 0,430, 34 - R$ 40,000, 35 - R$ 4,900, 37 - 
R$ 1,350, 45 - R$ 9,750, 48 - R$ 17,000, 49 - R$ 
1,500, 50 - R$ 2,900, 51 - R$ 10,500, 52 - R$ 
13,500, 62 - R$ 11,450, 66 - R$ 22,490, 70 - R$ 
12,100, 76 - R$ 0,700, 99 - R$ 0,450, 101 - R$ 
3,480, 111 - R$ 6,500, 115 - R$ 28,900, 118 - R$ 
6,000, 122 - R$ 15,400, 127 - R$ 8,900, 128 - R$ 
3,800, 130 - R$ 0,380, 146 - R$ 95,000, 149 - R$ 
35,500, 150 - R$ 1,800, 151 - R$ 1,800, 155 - R$ 
7,200, 159 - R$ 1,700, 161 - R$ 4,300, 163 - R$ 
8,600, 172 - R$ 1,500. CONVOQUEM-SE as em-
presas acima mencionadas para a assinatura da ata 
de registro de preços. Macaíba/RN, 19 de janeiro 
de 2017. Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrus-
si. Secretária Municipal de Educação.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.578/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 047/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a analise do processo em comento 
eos atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive 
a expedição do ato adjudicatório. Considerando, 
que após os lances e negociação direta com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valores de acordo com 
a pratica do mercado local. Considerando, o resul-
tado do procedimento de licitação, em tela, confi-
gurado na ata que integra os autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recur-
sos, quanto ao credenciamento, fase de proposta 
financeira e na fase habilitatoria. Considerando, 
finalmente o que preconizado o inciso XXII, do 
artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. HOMO-
LOGO o procedimento em favor das licitantes: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME - CNPJ: 
24.367.369/0001-03, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 0,280, 05 - R$ 14,700, 08 - R$ 239,000, 
10 - R$ 5,500, 12 - R$ 0,240, 14 - R$ 1,400, 17 
- R$ 0,350, 20 - R$ 30,500, 21 - R$ 19,400, 24 - 
R$ 0,660, 27 - R$ 2,690, 28 - R$ 4,600, 31 - R$ 
21,150, 32 - R$ 45,800, 38 - R$ 1,790, 53 - R$ 
0,210, 55 - R$ 0,250, 63 - R$ 0,500, 65 - R$ 2,700, 
67 - R$ 60,500, 73 - R$ 0,250, 74 - R$ 0,300, 85 - 
R$ 0,480, 89 - R$ 15,850, 90 - R$ 19,490, 94 - R$ 
42,500, 95 - R$ 43,750, 96 - R$ 874,000, 97 - R$ 
203,900, 98 - R$ 0,320, 102 - R$ 0,970, 110 - R$ 
4,480, 112 - R$ 6,300, 113 - R$ 18,000, 114 - R$ 
11,500, 116 - R$ 26,500, 117 - R$ 27,900, 120 - 
R$ 11,150, 121 - R$ 13,900, 123 - R$ 30,900, 125 
- R$ 31,890, 129 - R$ 1,350, 143 - R$ 6,550, 144 
- R$ 26,900, 145 - R$ 84,000, 147 - R$ 28,500, 
148 - R$ 28,400, 152 - R$ 4,700, 153 - R$ 2,880, 
154 - R$ 5,450, 156 - R$ 6,790, 157 - R$ 19,000, 
158 - R$ 41,000, 160 - R$ 2,450, 162 - R$ 6,960, 
164 - R$ 13,800.; ELÉTRICA RADIANTE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP - CNPJ: 
15.984.883/0001-99, saiu vencedora nos itens: 03 
- R$ 0,860, 04 - R$ 5,700, 09 - R$ 33,900, 15 - 
R$ 1,650, 16 - R$ 3,050, 19 - R$ 1,250, 22 - R$ 
0,420, 23 - R$ 0,500, 25 - R$ 1,970, 26 - R$ 1,330, 
29 - R$ 4,150, 30 - R$ 4,300, 33 - R$ 0,080, 36 
- R$ 1,970, 39 - R$ 3,500, 40 - R$ 5,780, 41 - 
R$ 2,160, 42 - R$ 2,550, 43 - R$ 5,300, 44 - R$ 
5,600, 46 - R$ 11,900, 47 - R$ 11,800, 54 - R$ 
0,920, 56 - R$ 1,260, 57 - R$ 0,960, 58 - R$ 1,170, 
60 - R$ 2,500, 61 - R$ 2,070, 64 - R$ 2,800, 68 
- R$ 4,980, 69 - R$ 6,250, 71 - R$ 14,700, 72 - 
R$ 14,700, 75 - R$ 0,580, 77 - R$ 0,300, 78 - R$ 
0,700, 79 - R$ 1,000, 80 - R$ 1,160, 82 - R$ 1,700, 
83 - R$ 1,890, 84 - R$ 6,700, 86 - R$ 1,560, 87 - 

R$ 2,900, 88 - R$ 2,950, 91 - R$ 0,550, 92 - R$ 
0,900, 93 - R$ 1,980, 100 - R$ 22,200, 103 - R$ 
1,650, 104 - R$ 1,900, 105 - R$ 1,200, 106 - R$ 
1,830, 107 - R$ 1,700, 108 - R$ 2,350, 109 - R$ 
3,800, 119 - R$ 47,000, 124 - R$ 15,750, 126 - R$ 
13,250, 131 - R$ 1,400, 132 - R$ 0,450, 133 - R$ 
1,800, 134 - R$ 1,800, 135 - R$ 1,950, 136 - R$ 
2,000, 138 - R$ 5,940, 140 - R$ 1,200, 141 - R$ 
3,200, 142 - R$ 6,600, 165 - R$ 3,400, 166 - R$ 
3,500, 167 - R$ 6,900, 169 - R$ 14,100, 170 - R$ 
14,100, 171 - R$ 17,090.; e, EVALUX CMÉR-
CIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
- ME - CNPJ: 25.249.727/0001-38, saiu vence-
dora nos itens: 02 - R$ 0,280, 06 - R$ 179,000, 
07 - R$ 78,500, 11 - R$ 4,990, 13 - R$ 0,420, 18 
- R$ 0,430, 34 - R$ 40,000, 35 - R$ 4,900, 37 - 
R$ 1,350, 45 - R$ 9,750, 48 - R$ 17,000, 49 - R$ 
1,500, 50 - R$ 2,900, 51 - R$ 10,500, 52 - R$ 
13,500, 62 - R$ 11,450, 66 - R$ 22,490, 70 - R$ 
12,100, 76 - R$ 0,700, 99 - R$ 0,450, 101 - R$ 
3,480, 111 - R$ 6,500, 115 - R$ 28,900, 118 - R$ 
6,000, 122 - R$ 15,400, 127 - R$ 8,900, 128 - R$ 
3,800, 130 - R$ 0,380, 146 - R$ 95,000, 149 - R$ 
35,500, 150 - R$ 1,800, 151 - R$ 1,800, 155 - R$ 
7,200, 159 - R$ 1,700, 161 - R$ 4,300, 163 - R$ 
8,600, 172 - R$ 1,500.  CONVOQUEM-SE as 
empresas acima mencionadas para a assinatura 
da ata de registro de preços. Macaíba/RN, 19 de 
janeiro de 2017. Fernando Cunha Lima Bezerra. 
Prefeito Constitucional.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.578/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 047/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a analise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive 
a expedição do ato adjudicatório. Considerando, 
que após os lances e negociação direta com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valores de acordo com 
a pratica do mercado local. Considerando, o resul-
tado do procedimento de licitação, em tela, confi-
gurado na ata que integra os autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recur-
sos, quanto ao credenciamento, fase de proposta 
financeira e na fase habilitatoria. Considerando, 
finalmente o que preconizado o inciso XXII, do 
artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. HOMO-
LOGO o procedimento em favor das licitantes: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME - CNPJ: 
24.367.369/0001-03, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 0,280, 05 - R$ 14,700, 08 - R$ 239,000, 
10 - R$ 5,500, 12 - R$ 0,240, 14 - R$ 1,400, 17 
- R$ 0,350, 20 - R$ 30,500, 21 - R$ 19,400, 24 - 
R$ 0,660, 27 - R$ 2,690, 28 - R$ 4,600, 31 - R$ 
21,150, 32 - R$ 45,800, 38 - R$ 1,790, 53 - R$ 
0,210, 55 - R$ 0,250, 63 - R$ 0,500, 65 - R$ 2,700, 
67 - R$ 60,500, 73 - R$ 0,250, 74 - R$ 0,300, 85 - 
R$ 0,480, 89 - R$ 15,850, 90 - R$ 19,490, 94 - R$ 
42,500, 95 - R$ 43,750, 96 - R$ 874,000, 97 - R$ 
203,900, 98 - R$ 0,320, 102 - R$ 0,970, 110 - R$ 
4,480, 112 - R$ 6,300, 113 - R$ 18,000, 114 - R$ 
11,500, 116 - R$ 26,500, 117 - R$ 27,900, 120 - 
R$ 11,150, 121 - R$ 13,900, 123 - R$ 30,900, 125 
- R$ 31,890, 129 - R$ 1,350, 143 - R$ 6,550, 144 
- R$ 26,900, 145 - R$ 84,000, 147 - R$ 28,500, 
148 - R$ 28,400, 152 - R$ 4,700, 153 - R$ 2,880, 
154 - R$ 5,450, 156 - R$ 6,790, 157 - R$ 19,000, 
158 - R$ 41,000, 160 - R$ 2,450, 162 - R$ 6,960, 
164 - R$ 13,800.; ELÉTRICA RADIANTE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP - CNPJ: 
15.984.883/0001-99, saiu vencedora nos itens: 03 
- R$ 0,860, 04 - R$ 5,700, 09 - R$ 33,900, 15 - R$ 

1,650, 16 - R$ 3,050, 19 - R$ 1,250, 22 - R$ 0,420, 
23 - R$ 0,500, 25 - R$ 1,970, 26 - R$ 1,330, 29 - 
R$ 4,150, 30 - R$ 4,300, 33 - R$ 0,080, 36 - R$ 
1,970, 39 - R$ 3,500, 40 - R$ 5,780, 41 - R$ 2,160, 
42 - R$ 2,550, 43 - R$ 5,300, 44 - R$ 5,600, 46 
- R$ 11,900, 47 - R$ 11,800, 54 - R$ 0,920, 56 - 
R$ 1,260, 57 - R$ 0,960, 58 - R$ 1,170, 60 - R$ 
2,500, 61 - R$ 2,070, 64 - R$ 2,800, 68 - R$ 4,980, 
69 - R$ 6,250, 71 - R$ 14,700, 72 - R$ 14,700, 75 
- R$ 0,580, 77 - R$ 0,300, 78 - R$ 0,700, 79 - R$ 
1,000, 80 - R$ 1,160, 82 - R$ 1,700, 83 - R$ 1,890, 
84 - R$ 6,700, 86 - R$ 1,560, 87 - R$ 2,900, 88 - 
R$ 2,950, 91 - R$ 0,550, 92 - R$ 0,900, 93 - R$ 
1,980, 100 - R$ 22,200, 103 - R$ 1,650, 104 - R$ 
1,900, 105 - R$ 1,200, 106 - R$ 1,830, 107 - R$ 
1,700, 108 - R$ 2,350, 109 - R$ 3,800, 119 - R$ 
47,000, 124 - R$ 15,750, 126 - R$ 13,250, 131 
- R$ 1,400, 132 - R$ 0,450, 133 - R$ 1,800, 134 
- R$ 1,800, 135 - R$ 1,950, 136 - R$ 2,000, 138 
- R$ 5,940, 140 - R$ 1,200, 141 - R$ 3,200, 142 
- R$ 6,600, 165 - R$ 3,400, 166 - R$ 3,500, 167 - 
R$ 6,900, 169 - R$ 14,100, 170 - R$ 14,100, 171 
- R$ 17,090.; e, EVALUX CMÉRCIO MATE-
RIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME - CNPJ: 
25.249.727/0001-38, saiu vencedora nos itens: 
02 - R$ 0,280, 06 - R$ 179,000, 07 - R$ 78,500, 
11 - R$ 4,990, 13 - R$ 0,420, 18 - R$ 0,430, 34 
- R$ 40,000, 35 - R$ 4,900, 37 - R$ 1,350, 45 - 
R$ 9,750, 48 - R$ 17,000, 49 - R$ 1,500, 50 - R$ 
2,900, 51 - R$ 10,500, 52 - R$ 13,500, 62 - R$ 
11,450, 66 - R$ 22,490, 70 - R$ 12,100, 76 - R$ 
0,700, 99 - R$ 0,450, 101 - R$ 3,480, 111 - R$ 
6,500, 115 - R$ 28,900, 118 - R$ 6,000, 122 - R$ 
15,400, 127 - R$ 8,900, 128 - R$ 3,800, 130 - R$ 
0,380, 146 - R$ 95,000, 149 - R$ 35,500, 150 - R$ 
1,800, 151 - R$ 1,800, 155 - R$ 7,200, 159 - R$ 
1,700, 161 - R$ 4,300, 163 - R$ 8,600, 172 - R$ 
1,500.  CONVOQUEM-SE as empresas acima 
mencionadas para a assinatura da ata de registro 
de preços. Macaíba/RN, 19 de janeiro de 2017. 
Rawplácido Saraiva Maia. Secretário Municipal 
de Infraestrutura.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2.578/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 047/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento. 
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. Considerando, o resulta-
do do procedimento de licitação, em tela, confi-
gurado na ata que integra os autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recur-
sos, quanto ao credenciamento, fase de proposta 
financeira e na fase habilitatoria. Considerando, 
finalmente o que preconiza o inciso XXII, do ar-
tigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. HOMO-
LOGO o procedimento em favor das licitantes: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME - CNPJ: 
24.367.369/0001-03, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 0,280, 05 - R$ 14,700, 08 - R$ 239,000, 
10 - R$ 5,500, 12 - R$ 0,240, 14 - R$ 1,400, 17 
- R$ 0,350, 20 - R$ 30,500, 21 - R$ 19,400, 24 - 
R$ 0,660, 27 - R$ 2,690, 28 - R$ 4,600, 31 - R$ 
21,150, 32 - R$ 45,800, 38 - R$ 1,790, 53 - R$ 
0,210, 55 - R$ 0,250, 63 - R$ 0,500, 65 - R$ 2,700, 
67 - R$ 60,500, 73 - R$ 0,250, 74 - R$ 0,300, 85 - 
R$ 0,480, 89 - R$ 15,850, 90 - R$ 19,490, 94 - R$ 
42,500, 95 - R$ 43,750, 96 - R$ 874,000, 97 - R$ 



ANO VIII – N° 1182 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de janeiro de 20176

203,900, 98 - R$ 0,320, 102 - R$ 0,970, 110 - R$ 
4,480, 112 - R$ 6,300, 113 - R$ 18,000, 114 - R$ 
11,500, 116 - R$ 26,500, 117 - R$ 27,900, 120 - 
R$ 11,150, 121 - R$ 13,900, 123 - R$ 30,900, 125 
- R$ 31,890, 129 - R$ 1,350, 143 - R$ 6,550, 144 
- R$ 26,900, 145 - R$ 84,000, 147 - R$ 28,500, 
148 - R$ 28,400, 152 - R$ 4,700, 153 - R$ 2,880, 
154 - R$ 5,450, 156 - R$ 6,790, 157 - R$ 19,000, 
158 - R$ 41,000, 160 - R$ 2,450, 162 - R$ 6,960, 
164 - R$ 13,800.; ELÉTRICA RADIANTE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP - CNPJ: 
15.984.883/0001-99, saiu vencedora nos itens: 03 
- R$ 0,860, 04 - R$ 5,700, 09 - R$ 33,900, 15 - 
R$ 1,650, 16 - R$ 3,050, 19 - R$ 1,250, 22 - R$ 
0,420, 23 - R$ 0,500, 25 - R$ 1,970, 26 - R$ 1,330, 
29 - R$ 4,150, 30 - R$ 4,300, 33 - R$ 0,080, 36 
- R$ 1,970, 39 - R$ 3,500, 40 - R$ 5,780, 41 - 
R$ 2,160, 42 - R$ 2,550, 43 - R$ 5,300, 44 - R$ 
5,600, 46 - R$ 11,900, 47 - R$ 11,800, 54 - R$ 
0,920, 56 - R$ 1,260, 57 - R$ 0,960, 58 - R$ 1,170, 
60 - R$ 2,500, 61 - R$ 2,070, 64 - R$ 2,800, 68 
- R$ 4,980, 69 - R$ 6,250, 71 - R$ 14,700, 72 - 
R$ 14,700, 75 - R$ 0,580, 77 - R$ 0,300, 78 - R$ 
0,700, 79 - R$ 1,000, 80 - R$ 1,160, 82 - R$ 1,700, 
83 - R$ 1,890, 84 - R$ 6,700, 86 - R$ 1,560, 87 - 
R$ 2,900, 88 - R$ 2,950, 91 - R$ 0,550, 92 - R$ 
0,900, 93 - R$ 1,980, 100 - R$ 22,200, 103 - R$ 
1,650, 104 - R$ 1,900, 105 - R$ 1,200, 106 - R$ 
1,830, 107 - R$ 1,700, 108 - R$ 2,350, 109 - R$ 
3,800, 119 - R$ 47,000, 124 - R$ 15,750, 126 - R$ 
13,250, 131 - R$ 1,400, 132 - R$ 0,450, 133 - R$ 
1,800, 134 - R$ 1,800, 135 - R$ 1,950, 136 - R$ 
2,000, 138 - R$ 5,940, 140 - R$ 1,200, 141 - R$ 
3,200, 142 - R$ 6,600, 165 - R$ 3,400, 166 - R$ 
3,500, 167 - R$ 6,900, 169 - R$ 14,100, 170 - R$ 
14,100, 171 - R$ 17,090.; e, EVALUX CMÉR-
CIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
- ME - CNPJ: 25.249.727/0001-38, saiu vence-
dora nos itens: 02 - R$ 0,280, 06 - R$ 179,000, 
07 - R$ 78,500, 11 - R$ 4,990, 13 - R$ 0,420, 18 
- R$ 0,430, 34 - R$ 40,000, 35 - R$ 4,900, 37 - 
R$ 1,350, 45 - R$ 9,750, 48 - R$ 17,000, 49 - R$ 
1,500, 50 - R$ 2,900, 51 - R$ 10,500, 52 - R$ 
13,500, 62 - R$ 11,450, 66 - R$ 22,490, 70 - R$ 
12,100, 76 - R$ 0,700, 99 - R$ 0,450, 101 - R$ 
3,480, 111 - R$ 6,500, 115 - R$ 28,900, 118 - R$ 
6,000, 122 - R$ 15,400, 127 - R$ 8,900, 128 - R$ 
3,800, 130 - R$ 0,380, 146 - R$ 95,000, 149 - R$ 
35,500, 150 - R$ 1,800, 151 - R$ 1,800, 155 - R$ 
7,200, 159 - R$ 1,700, 161 - R$ 4,300, 163 - R$ 
8,600, 172 - R$ 1,500. CONVOQUEM-SE as em-
presas acima mencionadas para a assinatura da ata 
de registro de preços. Macaíba/RN, 19 de janeiro 
de 2017. Silvana Cosme Pereira. Gestora do Fun-

do Municipal de Saúde de Macaíba.
................................................................................

PROCESSO DE DESPESA: 2.578/2016
PROCESSO LICITATÓRIO: 047/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive 
a expedição do ato adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local. Conside-
rando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame. Considerando, que não houve qual-
quer manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria. Consi-
derando, finalmente o que preconiza o inciso XXII, 
do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. HO-
MOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME- CNPJ: 
24.367.369/0001-03, saiu vencedora nos itens: 
01 - R$ 0,280, 05 - R$ 14,700, 08 - R$ 239,000, 
10 - R$ 5,500, 12 - R$ 0,240, 14 - R$ 1,400, 17 
- R$ 0,350, 20 - R$ 30,500, 21 - R$ 19,400, 24 - 
R$ 0,660, 27 - R$ 2,690, 28 - R$ 4,600, 31 - R$ 
21,150, 32 - R$ 45,800, 38 - R$ 1,790, 53 - R$ 
0,210, 55 - R$ 0,250, 63 - R$ 0,500, 65 - R$ 2,700, 
67 - R$ 60,500, 73 - R$ 0,250, 74 - R$ 0,300, 85 - 
R$ 0,480, 89 - R$ 15,850, 90 - R$ 19,490, 94 - R$ 
42,500, 95 - R$ 43,750, 96 - R$ 874,000, 97 - R$ 
203,900, 98 - R$ 0,320, 102 - R$ 0,970, 110 - R$ 
4,480, 112 - R$ 6,300, 113 - R$ 18,000, 114 - R$ 
11,500, 116 - R$ 26,500, 117 - R$ 27,900, 120 
- R$ 11,150, 121 - R$ 13,900, 123 - R$ 30,900, 
125 - R$ 31,890, 129 - R$ 1,350, 143 - R$ 6,550, 
144 - R$ 26,900, 145 - R$ 84,000, 147 - R$ 
28,500, 148 - R$ 28,400, 152 - R$ 4,700, 153 - R$ 
2,880, 154 - R$ 5,450, 156 - R$ 6,790, 157 - R$ 
19,000, 158 - R$ 41,000, 160 - R$ 2,450, 162 - R$ 
6,960, 164 - R$ 13,800. ELÉTRICA RADIANTE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP- CNPJ: 
15.984.883/0001-99, saiu vencedora nos itens: 
03 - R$ 0,860, 04 - R$ 5,700, 09 - R$ 33,900, 15 
- R$ 1,650, 16 - R$ 3,050, 19 - R$ 1,250, 22 - 
R$ 0,420, 23 - R$ 0,500, 25 - R$ 1,970, 26 - R$ 
1,330, 29 - R$ 4,150, 30 - R$ 4,300, 33 - R$ 0,080, 
36 - R$ 1,970, 39 - R$ 3,500, 40 - R$ 5,780, 41 
- R$ 2,160, 42 - R$ 2,550, 43 - R$ 5,300, 44 - R$ 

5,600, 46 - R$ 11,900, 47 - R$ 11,800, 54 - R$ 
0,920, 56 - R$ 1,260, 57 - R$ 0,960, 58 - R$ 1,170, 
60 - R$ 2,500, 61 - R$ 2,070, 64 - R$ 2,800, 68 
- R$ 4,980, 69 - R$ 6,250, 71 - R$ 14,700, 72 - 
R$ 14,700, 75 - R$ 0,580, 77 - R$ 0,300, 78 - R$ 
0,700, 79 - R$ 1,000, 80 - R$ 1,160, 82 - R$ 1,700, 
83 - R$ 1,890, 84 - R$ 6,700, 86 - R$ 1,560, 87 - 
R$ 2,900, 88 - R$ 2,950, 91 - R$ 0,550, 92 - R$ 
0,900, 93 - R$ 1,980, 100 - R$ 22,200, 103 - R$ 
1,650, 104 - R$ 1,900, 105 - R$ 1,200, 106 - R$ 
1,830, 107 - R$ 1,700, 108 - R$ 2,350, 109 - R$ 
3,800, 119 - R$ 47,000, 124 - R$ 15,750, 126 - R$ 
13,250, 131 - R$ 1,400, 132 - R$ 0,450, 133 - R$ 
1,800, 134 - R$ 1,800, 135 - R$ 1,950, 136 - R$ 
2,000, 138 - R$ 5,940, 140 - R$ 1,200, 141 - R$ 
3,200, 142 - R$ 6,600, 165 - R$ 3,400, 166 - R$ 
3,500, 167 - R$ 6,900, 169 - R$ 14,100, 170 - R$ 
14,100, 171 - R$ 17,090.  EVALUX CMÉRCIO 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME- 
CNPJ: 25.249.727/0001-38, saiu vencedora nos 
itens: 02 - R$ 0,280, 06 - R$ 179,000, 07 - R$ 
78,500, 11 - R$ 4,990, 13 - R$ 0,420, 18 - R$ 
0,430, 34 - R$ 40,000, 35 - R$ 4,900, 37 - R$ 
1,350, 45 - R$ 9,750, 48 - R$ 17,000, 49 - R$ 
1,500, 50 - R$ 2,900, 51 - R$ 10,500, 52 - R$ 
13,500, 62 - R$ 11,450, 66 - R$ 22,490, 70 - R$ 
12,100, 76 - R$ 0,700, 99 - R$ 0,450, 101 - R$ 
3,480, 111 - R$ 6,500, 115 - R$ 28,900, 118 - R$ 
6,000, 122 - R$ 15,400, 127 - R$ 8,900, 128 - R$ 
3,800, 130 - R$ 0,380, 146 - R$ 95,000, 149 - R$ 
35,500, 150 - R$ 1,800, 151 - R$ 1,800, 155 - R$ 
7,200, 159 - R$ 1,700, 161 - R$ 4,300, 163 - R$ 
8,600, 172 - R$ 1,500. CONVOQUE-SE as em-
presas acima mencionadas para a assinatura da ata 
de registro de preços. Macaíba/RN, 19 de janeiro 
de 2017. Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra. 
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social – SEMTAS. Gestora do Fundo Municipal 
de Assistência Social.

Espaço Não Utilizado

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE



ANO VIII – N° 1182 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 7

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
T E R M O   D E   D I S P E N S A   

D E   L I C I T A Ç Ã O

O Presidente da Câmara Municipal de Macaí-
ba-RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realiza-
da de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os 
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para realização desta despesa, haja vista esta-
rem presentes todos os requisitos legais que 
permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do ele-
mento de despesa 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo, no orçamento geral vigente no exercício 
de 2017.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 

1.218,90 (Um mil duzentos e dezoito reais e no-
venta centavos), que será pago após o trâmite 
normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação com a empre-
sa Center Car Parnamirim Ltda-ME, CNPJ nº 
07.212.081/0001-32, com sede na Rua Castro 
Alves, nº 132, Rosa dos Ventos, Parnamirim /
RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser 
publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 
26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 26 de Janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

......................................................................
T E R M O   D E   D I S P E N S A  

 D E   L I C I T A Ç Ã O

O Presidente da Câmara Municipal de Macaí-
ba-RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realiza-

da de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os 
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

06.Fica dispensado o procedimento licitató-
rio, para realização desta despesa, haja vista 
estarem presentes todos os requisitos legais que 
permitem a presente decisão.

07. A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.39 – Outros Servi-
ços de Terceiro PJ, no orçamento geral vigente 
no exercício de 2017.

08. Importará a despesa o valor estimado 
de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), que 
será pago após o trâmite normal do processo de 
despesa.

09. Fica autorizado a contratação com 
a empresa Center Car Parnamirim Ltda-ME, 
CNPJ nº 07.212.081/0001-32, com sede na Rua 
Castro Alves, nº 132, Rosa dos Ventos, Parna-
mirim /RN.

10. O Presente Termo de Dispensa, deve-
rá ser publicado no Quadro de Avisos desta Câ-
mara Municipal, em cumprimento ao disposto 
no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 26 de Janeiro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

www.prefeiturademacaiba.com.br


